
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 604

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Vineri, 10 decembrie 1999

SUMAR

Nr. Pagina

DECRETE

413. — Decret privind numirea în funcție a adjunctului
directorului Serviciului de Protecție și Pază ......... 1

414. — Decret privind recunoașterea în funcția de
arhiereu-vicar al Episcopiei Romanului a Prea 
Cuviosului arhimandrit dr. loachim Giosanu ......... 2

415. — Decret privind recunoașterea în funcția de
arhiereu-vicar al Episcopiei Hușilor a Prea 
Cuviosului arhimandrit Corneliu Onilă ................... 2

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
193. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 51/1998 privind unele măsuri’ premergătoare 
privatizării băncilor .................................................. 2-4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

439. — Ordin al ministrului transporturilor pentru apro­
barea Reglementării aeronautice civile privind 
organizarea radiocomunicațiilor operaționale 
sol—sol pe aeroporturi/RACR—AD—COMSS........  4

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind numirea în funcție a adjunctului directorului 

Serviciului de Protecție si Pază
în temeiul art. 94 lit. c) și al art. 99 alin. (1) din Constituția României, 

precum și al art. 9 alin. (2) din Legea nr. 191/1998 privind organizarea și 
funcționarea Serviciului de Protecție și Pază,

având în vedere propunerile directorului Serviciului de Protecție și 
Pază,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Colonelul dr. Dudu Radu Vasile se numește în funcția 

de adjunct al directorului Serviciului de Protecție și Pază, cu rang de sub­
secretar de stat.

PRESEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

București, 7 decembrie 1999.
Nr. 413.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/10.XII.1999

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind recunoașterea în funcția de arhiereu-vicar 

al Episcopiei Romanului a Prea Cuviosului arhimandrit 
dr. loachim Giosanu

în temeiul art. 99 alin. (1) din Constituția României și al art. 21 alin. 1 
din Decretul nr. 177/1948 pentru regimul general al cultelor religioase, mo­
dificat prin Decretul nr. 150/1974,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Prea Cuviosul arhimandrit dr. Ioachim Giosanu se 

recunoaște în funcția de arhiereu-vicar al Episcopiei Romanului, cu titulatura 
Ioachim Băcăuanul.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
emiL constantinescu

București, 7 decembrie 1999.
Nr. 414.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind recunoașterea în funcția de arhiereu-vicar 

al Episcopiei Hușilor a Prea Cuviosului arhimandrit 
Corneliu Onilă

în temeiul art. 99 alin. (1) din Constituția României și al art. 21 
alin. 1 din Decretul nr. 177/1948 pentru regimul general al cultelor 
religioase, modificat prin Decretul nr. 150/1974,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Prea Cuviosul arhimandrit Corneliu Onilă se recunoaște 

în funcția de arhiereu-vicar al Episcopiei Hușilor, cu titulatura Corneliu 
Bârlădeanul.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
emiL constantinescu

București, 7 decembrie 1999.
Nr. 415.

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 51/1998 
privind unele măsuri premergătoare privatizării băncilor

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 51/1998 privind unele măsuri premergătoare privatizării 
băncilor, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 482 din 15 decembrie 1998, astfel cum a fost 
modificată și completată prin Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 64/1999 și prin Ordonanța Guvernului 
nr. 54/1999, se modifică și se completează după cum 
urmează:

1. După articolul 4 se introduc articolele 41 și 42 cu 
următorul cuprins:

„Art. 41. — (1) Supravegherea și îndrumarea activității 
agenției sunt asigurate de un consiliu de supraveghere și 
îndrumare, format din 5 membri, cu următoarea com­
ponență:

a) un președinte, care este reprezentant al Ministerului 
Finanțelor;

b) 4 membri, câte un reprezentant al Băncii Naționale a 
României, Ministerului Justiției, Departamentului de Control 
al Guvernului și Agenției Române de Dezvoltare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/10.XII.1999 3

(2) Membrii Consiliului de supraveghere și îndrumare 
sunt numiți prin decizie a primului-ministru, la propunerea 
conducătorilor instituțiilor prevăzute la alin. (l).

(3) Pot fi membri ai Consiliului de supraveghere și 
îndrumare numai persoanele care au studii superioare eco­
nomice sau juridice și experiență în domeniul financiar- 
bancar, juridic, managementul’ riscului, restructurarea 
creditelor sau recuperarea datoriilor.

(4) Membrii Consiliului de supraveghere și îndrumare nu 
pot fi parlamentari și le este interzis să reprezinte, direct 
sau indirect, vreun interes financiar, comercial sau de altă 
natură care i-ar pune într-o poziție în care interesul lor per­
sonal ar intra în conflict cu obligațiile și cu îndatoririle lor 
față de agenție.

(5) Revocarea din funcție a oricărui membru al Consiliu­
lui de supraveghere și îndrumare se face de către primul- 
ministru, caz în care conducătorul instituției al cărei 
reprezentant a fost revocat va face o nouă propunere, în 
termen de 10 zile.

Art. 42. — (1) Consiliul de supraveghere și îndrumare 
are următoarele atribuții:

a) aprobă politica și strategia în domeniul valorificării 
activelor bancare aflate’ în portofoliul agenției;

b) aprobă direcțiile principale în conducerea operațiunilor 
și răspunderile ce ’ revin personalului agenției;

c) supraveghează și îndrumă activitatea de aducere la 
îndeplinire a strategiilor și direcțiilor de acțiune aprobate;

d) avizează și propune Guvernului aprobarea sau modi­
ficarea bugetului de venituri și cheltuieli al agenției;

e) aprobă structura organizatorică a agenției;
f) aprobă raportul anual de activitate al agenției;
g) îndeplinește orice alte atribuții prevăzute de lege.
(2) Consiliul de supraveghere și îndrumare se întrunește 

lunar sau ori de câte ori este nevoie, hotărând cu majori­
tatea voturilor membrilor săi.

(3) La ședințele Consiliului de supraveghere și îndru­
mare participă fără drept de vot secretarul de stat al 
agenției.“

2. Articolul 51 va avea următorul cuprins:
„Art. 51. — Secretarul de stat al agenției are următoa­

rele atribuții:
a) reprezintă agenția în raporturile cu Guvernul, cu 

ministerele, cu organele de specialitate ale administrației 
publice centrale, cu autoritățile administrației publice locale, 
cu alte instituții, cu persoanele juridice și’ fizice, române și 
străine, precum și în fața instanțelor judecătorești și arbi- 
trale;

b) elaborează și propune spre aprobare Consiliului de 
supraveghere și îndrumare politica și strategia în domeniul 
valorificării activelor bancare aflate în portofoliul agenției;

c) supune spre aprobare Consiliului de supraveghere și 
îndrumare direcțiile principale de acțiune ale agenției și 
instituirea răspunderilor ce revin personalului acesteia;

d) asigură elaborarea proiectului de buget de venituri și 
cheltuieli al agenției, pe care îl remite spre avizare 
Consiliului de supraveghere și îndrumare;

e) dispune măsuri operative pentru executarea 
dispozițiilor legale privind agenția, precum și pentru îndepli­
nirea politicii și strategiei în domeniul valorificării activelor 
bancare din portofoliul agenției;

f) aprobă statul de funcții și regulamentul de organizare 
și funcționare ale agenției;

g) numește și eliberează din funcție, în condițiile legii, 
personalul agenției;

h) prezintă primului-ministru, până la data de 30 iunie a 
anului următor, raportul anual de activitate al agenției, 
aprobat de Consiliul de supraveghere și îndrumare;

h) îndeplinește orice alte atribuții prevăzute de lege.“

3. Articolul 52 va avea următorul cuprins:
„Art. 52. — (1) Finanțarea agenției este asigurată, în 

primul an calendaristic de activitate, parțial, prin alocații de 
a bugetul de stat și, în completare, din sursele prevăzute 
la alin. (2).

(2) în următorii ani de activitate ai agenției finanțarea 
cheltuielilor de funcționare și operare se’ asigură din 
următoarele surse și se gestionează în regim extrabugetar:

a) credite pe termen scurt, mediu sau lung, cu garanția 
statului, contractate de agenție pe piața internă sau 
externă;

b) comisioane aferente serviciilor de consultanță prestate 
de agenție, pe bază de contract;

c) sume rezultate din valorificarea activelor bancare pre­
luate de agenție;

d) alte surse.
(3) Agenția aplică dispozițiile legale în materie cu privire 

la controlul intern, auditul’ intern și controlul financiar 
preventiv la instituțiile publice.

(4) Agenția poate, potrivit legii, să beneficieze de audit 
extern.“

4. După alineatul (1) al articolului 6 se introduce alinea­
tul (2) cu următorul cuprins:

„(2) Membrii Consiliului de supraveghere și îndrumare 
primesc o indemnizație lunară în cuantum de 20% din 
salariul secretarului de stat al agenției.“

5. Litera b) a alineatului (1) al articolului 8 va avea 
următorul cuprins:

„b ) valorifică activele bancare la valoarea de piață a 
acestora, rezultată din raportul dintre cerere și ofertă, prin:

— inițierea și/sau finalizarea procedurilor ’de executare 
silită;

— vânzarea creanțelor prin licitații publice sau prin alte 
proceduri prevăzute de lege;

— negocierea creanțelor și eșalonarea scadențelor;
— reeșalonarea scadențelor, cu actualizarea, după caz, 

a valorii garanțiilor;
— conversia creanțelor în acțiuni sau în părți sociale;
— operațiuni specifice pieței de capital ori alte meca­

nisme reglementate legal;
— alte măsuri de natură să faciliteze valorificarea 

optimă a creanțelor.“
6. Articolul 81 se abrogă.
7. După alineatul (1) al articolului 10 se introduc alinea­

tele (2) și (3) cu următorul cuprins:
„( 2) Periodic, agenția va realiza auditul operațiunilor și 

al poziției financiare, precum și estimarea independentă a 
valorii nete și a valorii realizabile a fiecărui activ bancar 
aflat în portofoliul său.

(3 ) în vederea îndeplinirii sarcinilor prevăzute la alin. (2), 
agenția va încheia, în condițiile legii, contracte cu firme de 
audit ’ sau de evaluare cu recunoaștere internațională.“

8. După alineatul (4) al articolului 13 se introduce ali­
neatul (5) cu următorul cuprins:

„(5) Alegerea metodei de valorificare a activelor ban­
care, selectarea activelor bancare care se valorifică sub 
valoarea netă, precum și a firmelor de specialitate 
prevăzute la art. 13 sau a oricărui alt cumpărător al 
unei/unor creanțe neperformante, precum și clauzele din 
actele juridice încheiate de agenție pentru valorificarea acti­
velor bancare, incluzând, între altele, clauzele privind 
sumele și termenele la care se valorifică activele bancare, 
nu sunt supuse controlului Curții de Conturi. Curtea de 
Conturi controlează numai încasarea și folosirea, potrivit 
destinațiilor prevăzute de lege, a veniturilor realizate de 
agenție.“

9. Alineatul (3) al articolului 191 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Salariații agenției, membrii Consiliului de suprave­
ghere și îndrumare și membrii Comitetului de coordonare a



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/10.XII.1999

restructurării au obligația de a păstra secretul profesional, 
fiind interzisă folosirea ’ sau dezvăluirea, în timpul activității 
în cadrul agenției și apoi pe o perioadă de 5 ani de la 
încetarea acesteia, de date sau fapte care, devenite 
publice, ar dăuna intereselor agenției sau ale băncilor 
cărora li se aplică dispozițiile prezentei ordonanțe de 
urgență.”

10. Litera e) a alineatului (1) al articolului 192 va avea 
următorul cuprins:

„e) membrii Consiliului de supraveghere și îndrumare, 
membrii Comitetului de coordonare a restructurării și sala- 
riații agenției.“

11. După articolul 22 se introduce articolul 23 cu 
următorul cuprins:

„Art. 23. — în cazul debitorilor societăți comerciale la 
care statul sau autoritățile administrației publice locale sunt

acționari, care au evidențiate în conturile din bilanț creanțe 
neperformante și creanțe bugetare restante, se pot aplica 
și metodele de stingere a creanțelor bugetare restante, 
prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 15/1998, cu modificările și completările ulterioare.”

Art. II. — în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe de urgență Guvernul, la pro­
punerea agenției, va aproba modificarea și completarea 
Hotărârii Guvernului nr. 387/1999 privind organizarea și 
funcționarea Agenției de Valorificare a Activelor Bancare.

Art. III. — Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 51/1998, cu modificările și completările aduse prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/1999, prin 
Ordonanța Guvernului ’ nr. 54/1999 și prin prezenta ordo­
nanță de urgență, va fi republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, după aprobarea prin lege, dându-se 
textelor o nouă numerotare.

București, 9 decembrie 1999.
Nr. 193.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

ORDIN 
pentru aprobarea Reglementării aeronautice civile privind organizarea radiocomunicațiilor 

operaționale sol—sol pe aeroporturi/RACR—AD—COMSS
Ministrul transporturilor,
pentru îndeplinirea atribuțiilor ce revin Ministerului Transporturilor ca autoritate de stat în domeniul aviației civile, 
în vederea sporirii siguranței operațiunilor aeriene în zona aeroportuară,
în temeiul art. 11 lit. u) din Ordonanța Guvernului nr. 19/1997 privind transporturile, aprobată și modificată prin 

Legea nr. 197/1998, al art. 4 lit. b), f) și n) și al art. 62 din Ordonanța Guvernului nr. 29/1997 privind Codul aerian,
în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 263/1999 privind organizarea și funcționarea Ministerului 

Transporturilor, precum și ale Hotărârii Guvernului nr. 405/1993 privind înființarea Autorității Aeronautice Civile Române, cu 
modificările ulterioare,

emite următorul ordin:
Art. 1. — Se aprobă Reglementarea aeronautică civilă 

privind organizarea radiocomunicațiilor operaționale sol—sol 
pe aeroporturi/RACR—AD—COMSS, prevăzută în anexa*) 
care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prevederile prezentului ordin sunt obligatorii 
pentru toți agenții aeronautici civili care desfășoară activități 
pe aeroporturi și utilizează stații de radiocomunicații sol—sol

pe frecvențe asigurate aeroporturilor respective sau servi­
ciului local de trafic aerian, în scop operațional.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Art. 4. — Direcția generală a aviației civile din cadrul 
Ministerului Transporturilor și Autoritatea Aeronautică Civilă 
Română vor lua măsuri pentru aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentului ordin.

Ministrul transporturilor, 
Traian Băsescu

București, 16 august 1999.
Nr. 439.
*) Anexa se va comunica celor interesați prin grija Autorității Aeronautice Civile Române.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București 
și nr. 64690427282 Banca Comercială Română — S.A., sectorul 5.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 604/10.XII.1999 conține 4 pagini. Prețul 668 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

